
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

 
Delibera n. 252 del 20 DICEMBRE 2018 
 
OGGETTO: Adozione “Regolamento di Governance delle Società Controllate” ai sensi dell’art. 
10, comma 1-bis, del D.L. 25 luglio 2018 n.91, convertito con modifiche in Legge 21 settembre 
2018 n.108. Proposta al Consiglio Direttivo. 
 
 

IL PRESIDENTE DELL’ENTE, 
 
VISTO l’art. 10, comma 1-bis, del D.L. 25 luglio 2018 n.91, convertito con modifiche in Legge 21 
settembre 2018 n.108 che prevede che l’ACI e gli AA.CC. ad esso federati, in quanto Enti Pubblici 
a base associativa non gravanti sulla finanza pubblica ai sensi dell’art. 2, comma 2-bis, del D.L. 31 
agosto 2013 n. 101, convertito con modificazioni dalla Legge 30 ottobre 2013 n. 125, si adeguino, 
entro il 31.12.2018, con propri regolamenti, ai principi generali desumibili dal testo unico di cui al 
D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 in materia di società a partecipazione pubblica e s.m.i., (c.d. “Legge 
Madia”), sulla base delle rispettive specificità e secondo criteri di razionalizzazione e contenimento 
della spesa.  
 
PRESO ATTO che il Consiglio Generale dell’ACI, ravvisata l’opportunità di coadiuvare gli 
AA.CC., nella seduta del 30 Ottobre u.s., ha approvato lo schema tipo del “Regolamento di 
Governance delle Società controllate dagli AA. CC.” predisposto dalla Direzione Centrale Analisi 
Strategica, che potrà essere utilizzato dai singoli Sodalizi, previe personalizzazioni ed adattamenti 
in funzione delle rispettive specificità, per il governo delle proprie partecipazioni societarie, nel 
quadro di un’impostazione uniforme a livello di Federazione. Il regolamento-tipo ricalca lo schema 
generale del “Regolamento di Governance delle Società controllate da ACI” pur con le opportune 
modifiche rese necessarie in virtù delle ridotte dimensioni degli AA.CC. e delle proprie società 
controllate. 
Il regolamento ha inteso disciplinare i seguenti ambiti: 

           •          processi di acquisto/dismissione delle partecipazioni degli AA.CC.; 
           •          nomina e funzioni degli organi amministrativi e di controllo delle società 
controllate dagli AA.CC.; 
           •          flussi informativi e autorizzativi che devono essere assicurati tra società controllate 
e AA.CC.; 
           •          strumenti di governo societario che ciascuna società controllata deve porre in essere 
compatibilmente con le proprie dimensioni, caratteristiche organizzative e attività svolte; 
           •          modalità di esercizio e strumenti del controllo analogo per le società in house; 
           •          modalità e strumenti di monitoraggio continuo delle società controllate da parte 
degli AA.CC. volti a dar luogo, ove necessario, a processi di razionalizzazione delle 
partecipate che tengano conto delle possibili aggregazioni di attività, dei risultato economici 
e del valore della produzione generato dalle stesse in rapporto all'attività esercitata. 

Tale regolamento, inoltre, integra al suo interno le disposizioni relative alle modalità di esercizio del 
controllo analogo delle società in house degli AA.CC., in coerenza con la normativa di riferimenti 
ossia gli artt. 5 e 192 del D. Lgs. 50/2016, nonché le linee guida n. 7 dell’ANAC recanti “Linee 
Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall’art. 
192 del d.lgs. 50/2016”. 



 

 

CONSIDERATO che l’Automobile Club Pescara non detiene alcuna partecipazione in società e che 
pertanto tale regolamento viene proposto per finalità future; 
  
VISTO lo schema tipo del “Regolamento di Governance delle Società controllate dagli AA.CC.” 
inviato dall'Automobile Club d'Italia a tutti gli AA.CC. in data 31 ottobre 2018 con 
raccomandazione di provvedere agli Enti che detengono partecipazioni societarie alla sua adozione 
nel termine di legge del 31 dicembre 2018; 
 
RITENUTO utile agli interessi dell'Ente per eventuali utilizzi futuri; 

 
DELIBERA 

 
di PROPORRE per l’approvazione, al prossimo Consiglio Direttivo che si terrà nel mese di gennaio 
2019, il “Regolamento di Governance delle Società controllate dall’AC Pescara” ai sensi dell’art. 
10, comma 1-bis, del D.L. 25 luglio 2018 n.91, convertito con modifiche in Legge 21 settembre 
2018 n.108 che si allega.  
 
Pescara, lì 20/12/2018 
 
  A.C. PESCARA  
  Il Presidente (Avv. Giampiero Sartorelli) 
 
 
 _____________________________  
 
     


